



partii naleraq

17. april 2017

FM 2017/124

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om Grønlands Stednavnenævn (Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)**

Vi vil fra Partii Naleraq komme med vores bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartut lov om Grønlands Stednavnenævn, og vi er således også opmærksomme at Naalakkersuisut under udarbejdelse af lovforslaget om Stednavnenævn har indhentet høringssvar fra relevante instanser.

Vi anser det for yderst vigtigt, at der er en optegnelse over stednavne, ikke mindst fordi vi er klar over, at vores forfædre til dels har benyttet stednavnene til navigation, og stednavne, hvor en del af dem er glemt, fordi dem der husker dem er afgået ved død, og det haster med en optegnelse, så længe der er folk, der endnu husker dem, og vi ønsker at navnene på følgende tages med i optegnelsen, fjelde, søer, elve, fjorde, nunatakker, øer, dale, bræer og gletschere o.s.v. Vi opfordrer ligeledes til at navngive steder i hele Grønland med grønlandske stednavne.

Jeg vil benytte lejligheden til at komme med et eksempel på vigtigheden af stednavne, der gradvis går i glemsel. Jeg stod ved siden af nu en afdød gammel mand ved Nasiffik i Sisimiut, og han sagde, at jeg skulle vende mig mod øst og han forklarede mig stednavne ved at begynde fra vestsiden af Nasaasaaq, hvor Uveq er synlig, og dernæst kom Nasaasaaq, Asungasungaat, Alanngorsuaq, assaqqutap majoria, qerrortusup majoria, Maniilanguit. Majoriaq, Qiterlinnguaq, Kaffit, Niuujarfik, Sammisooq, Nulia, Nattoralinnguaq, Palasip fjeldet, der af vores forfædre blev kaldt for Assumiut fjeldet, og skiløbsløjpen Oqummiangua, på solsiden af oqummiangua er der alpint skiløb, og selvom den yngre generation siger, at de står på ski ved Alanngorsuaq er det ikke korrekt. Det siges at Sisimiut er omgivet af en enorm kæbe, og han nævnte alle tænderne i form af fjeldtakker og han opremsede navnene på søerne, nalunnguarfik, imeqarfik, søerne ved Oqummianguaq, Pujortoos elv, o.s.v. Sisimiut burde egentlig hedde Allerorsuit eller Oqummianguit.

Det er navne, der er ved at gå i glemsel, som egentlig har stor kulturel betydning, og jeg vil dertil nævne, at folk som Temotæus Poulsen har samlet og optegnet pejlemærker i samarbejde med lokale beboere.

Fra Partii Naleraq, vil vi gøre opmærksom på, at vi støtter oprettelse af en Stednavne nævn, og vi vil denne anledning opfordre til at såfremt der iagttages fejl i lovgivningen, skal det kunne rettes hurtigst muligt.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til relevant udvalg til viderebehandling.

Henrik Fleischer